Comissão de Ciência, Tecnologia e Informática

Requerimento Nº       /2007

Requer a realização de um Seminário, em
conjunto com a Comissão de Educação e
Cultura e a Comissão da Amazônia,
Integração Nacional e de Desenvolvimento
Regional, para discutir Educação, Ciência e
Tecnologia na Amazônia.

Senhor Presidente

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno, requeiro a Vossa
Excelência seja realizado um Seminário, em conjunto com a Comissão de
Educação e Cultura e a Comissão da Amazônia, Integração Nacional e de
Desenvolvimento Regional, para discutir Educação, Ciência e Tecnologia na
Amazônia.

JUSTIFICATIVA

A Comissão de Educação e Cultura, aprovou no dia 21 de março
passado, um requerimento de autoria do deputado Waldir Maranhão, para
realização de um seminário Educação e Ciência na Amazônia, momento oportuno
para a nossa Comissão de Ciência, Tecnologia e Informática se integrar na
programação.

O Brasil pertence a uma minoria, dentre os países, com diversidade
biológica excepcionalmente rica, cujo Bioma como maior volume e importância
em termos de biodiversidade  é a Amazônia. Entretanto, o Brasil não tem hoje
capacidade autônoma para o conhecimento de sua diversidade biológica. Há
inúmeras limitações para este estudo e conhecimento, mas é necessário que o
Brasil construa condições de superação parte destas limitações e promova avanços
na produção e difusão das informações, na conservação e uso sustentado de sua
biodiversidade, além da valorização de sua rica sócio-diversidade.

Pela importância estratégica da Amazônia para um projeto nacional
de desenvolvimento e para o equilibro do ecossistema planetário, é necessário, em
primeiro lugar, uma avaliação do estado atual de ensino, produção e difusão de
conhecimento e tecnologias, das lacunas e de dificuldades para superá-las, e a
proposição de medidas necessárias de inclusão educacional, cientifica e
tecnológica da população regional.

A importância da educação, da produção e difusão de ciência e
tecnologia é tão óbvia quanto o reconhecimento da importância estratégica da
Amazônia para o país e esta Casa, tem um papel fundamental para contribuir na
formulação e implementação de uma política para superação das deficiências
críticas e para o melhor aproveitamento e ampliação da atual capacidade de
produção de conhecimento e sua aplicação para o desenvolvimento regional
sustentável.

Para tal seminário, sugerimos a participação do Instituto Nacional de
Pesquisa da Amazônia – INPA, Museu Paraense Emílio Goeldi – MPEG, Núcleo
de Altos Estudos da Amazônia – NAEA/UFPA, Fórum de Reitores de Instituições
de Ensino Superior da Região Norte, Representante do Conselho Nacional de
Secretários de Educação – Região Norte, União Nacional dos Dirigentes
Municipais de educação – UNDIME – Região Norte, Fórum de Secretários
Estaduais de Ciência e Tecnologia – Região Norte, CNPq/MCT, CAPES/MEC,
Unesco, SBPC, dentre outros que possam ser sugeridos.

Sugerimos também a realização paralela de uma mostra em forma de
exposição de painéis sobre os resultados de projetos e experiências exitosas em
ensino, pesquisa e difusão de tecnologia na Amazônia.

Sala da Comissão,  em          de maio de 2007

Deputado Walter Pinheiro Deputado Henrique Afonso
PT/BA PT/AC